Mas volvamos á los pastores. Al hacerlos conocer Dios á ellos en primer lugar, por medio de sus ángeles, el nacimiento de su Hijo unigénito, nos da un nuevo testimonio de la preferencia que ese divino Hijo habia de tener por los pequeños y los humildes. Ya habia Jesús indicado esta preferencia por todo lo humilde al escoger como Madre á la humilde Virgen Maria, esposa del pobre carpintero José: Jesús viene, sin embargo, á la tierra para salvar tambien á los grandes y poderosos del mundo, y no tardaremos mucho en verle llamar hácia sí, por medio de una estrella á los Magos de Oriente; indicando tambien en esto su preferencia por los humildes, pues que á los pastores les anuncia su venida por medio de sus ángeles y á los Magos por medio de una estrella<sup>4</sup>.

1. Cité par Monmorel, *Hom. sur l'Évang. du jour de Noël.*

2. Quæres, cur angelus primo pastoribus, non scribis, non civibus vel opificibus apparuerit? Respondeo: Euthymius quatuor dat causas. *Prima est, quod omnia hic in Christi præsepio spirant paupertatem et humilitatem, quodque pastores simplices, pauperes et humiles magis placeant Deo quam superbi divites, et increduli Scribæ ac Pharisei, juxta illud Christi: Confiteor tibi, Pater, Domine cæli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis, quia sic placitum fuit ante te.* (Matth. xi, 25). Unde Theophylactus hic: « Doctos, ait, per indoctos vicit, divites per pauperes, per piscatores piscatus

Mas aunque seamos pobres ó ricos, sabios ó ignorantes, grandes ó pequeños no oiremos el llamamiento de Dios si no estamos aten-

est orbem. » — *Secunda*, quia hi pastores veterum Patriarcharum vitam sectabantur, scilicet innocentissimam artium agriculturam, vel potius pastoritiam. Nam Abel, Abraham, Isaac, Jacob, Joseph, Moses fuere pastores ovium, quibus proinde velut innocentibus et sanctis, sæpe Deus per angelos apparuit. Ita S. Ambrosius (*serm. 9*): « Nec mirum, inquit, si Christi gratiam ante scire meruit innocentia, quam potestas, et prius cognoscere veritatem simplex rusticitas, quam superba dominatio. » — *Tertia*, quia Christus futurus erat pastor populi, juxta illud: *Ego sum pastor bonus* (Joan. x). Hinc Christus olim pingebatur ut pastor cinctus ovibus, uti videre est Romæ in Ecclesiæ SS. Cosmæ et Damiani, aliisque priscis. — *Quarta*, ut significaretur pastoribus rationalium ovium, puta hominum et fidelium, primum divina mysteria a Deo revelari, ut ipsi deinde eadem suas oves id est plebem sibi commissam doceant. — *Quinta* addit auctor *De Mirabilib. Sacræ Scripturæ*, qui extat tom. III S. Augustini, lib. III, cap. II, quia Christus erat agnus pro salute mundi offerendus. Congruè ergo ipse pastoribus agnorum apparet. — *Tropologie*: Christus se revelat et communicat iis qui suis actionibus et cogitationibus quasi pastoribus invigilant, ac consolatur eos qui suam non habent consolationem. Ita S. Bernardus, *serm. 5 De Nativit.*: « Non consolatur, inquit, Christi infantia garrulos; non consolatur Christi lacrymæ cachinnantes; non consolantur panni ejus ambulantes in stolis; non consolantur præsepe et stabulum amantes primas cathedras in synagogis; sed æquanimitè forte universam hanc consolationem expectantibus in silentio Dominum, lugentibus, pannosis pauperibus cedere videbuntur. Cæterum audiant, quod et ipsi quoque angeli non alios consolantur. » (CONR. A LAP. *Comment. in Luc. II, 9*). — *Mystice autem* quod vigilantibus pastoribus angelus apparet, eosque claritas Dei circumfudit, hoc est quod illi præ cæteris videre sublimia merentur, qui fidelibus gregibus præesse sollicitè sciunt; dumque ipsi pie super gregem vigilant, divina super eos latius gratia coruscet (S. GREG. in homil. 8 in *Evang.*). — Significant enim mystice pastores illi gregum, doctores quosque ac rectores fidelium animarum: nox cujus vigilias custodiebant super gregem suum, pericula tentationum indicat, a quibus se suosque subjectos custodire

tos y vigilantes. Porque velaban, dice S. Juan Crisóstomo, por eso fueron dignos los pastores de que un ángel les anunciara el reino de Dios. » Si hubiesen estado durmiendo no hubieran apercibido la luz que les rodeara y no hubieran tampoco oído el anuncio del nacimiento del Mesías y los cánticos de gloria del celestial ejército de los ángeles. Sirvanos por tanto de lección su conducta. Vigilemos y estemos atentos cual los pastores y Dios no nos hablará en vano. « Velad, dice un piadoso orador sagrado y vereis que todo son gracias para vosotros: ese revés de la fortuna que os despojó de vuestros bienes, de los que haciais mal uso; esa enfermedad que os obligó á renunciar á ciertos prohibidos placeres; esta humillación que os ha alejado de un lugar en que peligraba vuestra salvación: esa muerte que os arrancó una persona de quien nunca hubierais tenido el valor de separaros: todos estos diversos accidentes porque podeis pasar, y en los cuales tal vez no fijais vuestra atención; si meditais un poco, serán para vosotros una luz divina que os rodeará y disipará las tinieblas en que permanecéis sumidos. En este caso será cuando, si os aprovechais de esta primera gracia, reconoceréis en ese libro piadoso, en aquel celoso predicador que escuchais con atención, al ángel del Señor que os habla y que os anuncia el lugar en que podeis encontrar al Salvador, esto es, el modo y manera de que os habeis de servir para alcanzar su amistad y progresar en el camino de la virtud.

*Conclusion.* — Al imitar la vigilancia de los pastores no solo no aprovecharemos de las gracias que Dios se digne enviarnos, sino que además mereceremos gustar aquí mismo en la tierra de esa

non desistunt: et bene nato Domino pastores super gregem vigilant, quia natus est qui dicit (Joan. X, 11): *Ego sum Pastor bonus*; sed et tempus imminabat quo idem pastor oves suas que dispersæ erant ad vite pascua revocaret (Bæd. in homil.).

1. Digni erant ut veniret a Deo angelus, qui sic vigilabant (S. JOAN. CHRYSOST. in Luc.).

2. Monmorel, loc. cit.

paz dulce y tranquila de la conciencia, que los ángeles prometieron á los hombres de *buena voluntad*, hasta que vayamos á cantar con esos mismos ángeles por una eternidad de eternidades, ¡ Gloria á Dios en las alturas! Amen.

1. *Gloria in altissimis Deo.* Tó « in altissimis, » vel, ut passim alii legunt, « in excelsis, » referri potest tum ad *Deo. q. d.* Gloria est Deo qui habitat in cœlis altissimis, ibique gloriam suam angelis et beatis ostendit; tum potius ad *gloria, q. d.* In cœlis altissimis angeli dant gloriam Deo, sicut in terra homines fruuntur pace per Christum jam natum. Rursum hæc verba accipi possunt tum assertive, subaudiendo *est*, tum optative, subaudiendo *sit*. Assertive, *q. d.* Gloria jam in celo est Deo, et in terra est pax, quia omnes cœlites in celo glorificant Dei misericordiam, sapientiam, fidelitatem, quod Christum a se patribus promissam jam mundo fideliter exhibuerit: hinc in terra est pax, quia Christus natus est, ut ipse quasi rex pacificus, homines qui nascuntur filii iræ, Deo reconciliat. Ita Toletus et Maldonatus. Optative, *q. d.* Gloria sit in altissimis Deo, id est laudetur et glorificetur Deus in celo, omnes cœlites benedicant et glorificent Deum, quod dignatus sit Christum mittere in terram, ut in ea incarnatus hominibus pacem, id est reconciliationem, gratiam, salutem omnique bona afferat. Laudent ergo Deum cœlum et terra, jubilent illi cœlites omnes et terrigenæ, quia natus est Christus, qui est gloria Dei, gaudium angelorum, pax hominum. Ita Jansenius, Barradius et alii. Sunt enim hæc voces angelorum laudantium, partim congratulantium Deo et hominibus, partim optantium gloriam hanc et pacem in nativitate Christi inchoatam, in ejus vita et morte perfici (CORN. A LAP. *Comment. in Luc. II, 14*). — *Gloria in altissimis Deo; et in terra pax hominibus bonæ voluntatis.* — En exaltatio humilitatis, et bona a Christo humili Salvatore promanantia in homines bonæ voluntatis. — 1º Dum Jesus sese humiliat celebratur ab angelis: quia Deus humiles exultat. — 2º Per ipsum *gloria Deo* contingit, quæ quidem ex ejus humilitate, obedientia, etc. oritur; ut intelligamus, quo magis homo humiliatur, etc., eo magis Deum glorificari. — 3º Per ipsum hominibus *pax*, i. e. cessatio belli et discordiarum: pax cum Deo, cum proximo, cum semetipso, ob edomitæ passiones. — *Pax, i. e.* conscientia tranquilla, qualis esse debet hominibus bonæ voluntatis, quamvis eos inimicis perturbare molitur. — *Pax, i. e.*

## FIESTA DE NAVIDAD.

## EVANGELIO DE LA MISA DE LA AURORA.

*Sequentia sancti Evangelii secundum Lucam (II, 15-20).*

In illo tempore: Pastores loquebantur ad invicem: Transeamus usque Bethlehem, et videamus hoc verbum quod factum est, quod Dominus ostendit nobis. Et venerunt festinantes: et invenerunt Mariam et Joseph, et infantem positum in presepio. Videntes autem cognoverunt de verbo quod dictum erat illis de puero hoc. Et omnes qui audierunt mirati sunt: et de his quæ dicta erant a pastoribus ad ipsos. Maria autem conservabat omnia verba hæc, confrens in corde suo. Et reversi sunt pastores glorificantes et laudantes Deum, in omnibus quæ audierant et viderant, sicut dictum est ad illos.

omne bonum, quo cordis desideria vere replentur: *Qui replet in bonis desiderium tuum.* (Ps. CII). — 4º *Hominibus bonæ voluntatis*, cujusmodi sunt qui Christo obedire volunt, ejusque mandata servare, suam voluntatem cum divina voluntate conformare, et quibus hæc perpetua cordis aspiratio est: *Pater... fiat voluntas tua, sicut in celo et in terra!* (SCHOUPPE, *Evang. illustr. in Nativ. Dom. Evang. de nocte*).

1. Ueniendo este Evangelio al final del que precede, en el que se hace la relacion del nacimiento del Salvador anunciado por los ángeles vemos (Dehaut, el *Evang. expl. I. p. sec. 2. § 10*): — I. *En los ángeles á los primeros predicadores del Evangelio.* Caracteres de la

*Continuacion del Santo Evangelio segundo S. Lucas (II, 15-20.)*

En aquel tiempo; los pastores se dijeron entre sí: Vayamos á Belen y veamos lo que allí ha sucedido, y que el Señor nos ha hecho anunciar. Y habiendo ido encontraron á Maria y José y al Niño recostado en un pesebre. Y habiendole visto reconocieron lo que les habia sido anunciado respecto á dicho Niño. Y todos los que lo oyeron quedaron admirados de lo que contaron los pastores. Respecto á Maria, conservaba el recuerdo de todas estas cosas en su corazón. Y los pastores regresaron á sus chozas, glorificando y alabando á Dios por todo lo que habian visto y oido segun las habia sido revelado.